
TÉMA ČÍSLA
Barbaři táhnou Evropou

Q  Vyplenění Říma barbary se stalo oblíbeným motivem výtvarného umění. Obraz Thomase 
Colea z první poloviny 19. století zachycuje pravděpodobně vpád Vandalů do Věčného města roku 455

O  Nepřátelé i spojenci
Nejvýznačnčjší barbarské kmeny v období 

2. až 6. století

Germáni na pobřeží 
1 4  Afriky

Zlomové události dějin van
dalského království v zápa- 
dořímské africké provincii

Zhouba 
říše Hunů

Co vedlo к zániku nejobá
vanější barbarské říše?

Q  Setkání Attily a papeže
Lva I. na středověké minia- 
túře z „Chronicon Pictum" ' “*■ 
ze 14. století

Poslední Říman 
vs. Bič Boží

Duel nejvýznamnějšího římského státníka Flavia 
Aetia s králem Hunů Attilou

Dědico-!ЙЯ 54 v é ř im -
ského impéria

Jak se podařilo Frankům 
vytvořit základ evropské 
velmoci?

66 Bar
barské

klenoty
Nejkrásnější a nejvzácněj
ší šperky z období stěho
vání národů

□  Rewi Manga Maniapoto na obraze Gottfrie
da Lindauera z roku 1882

4  -  Živá historie -  5/2015



В  Germánská spona ze
Z áluží u  Č elákov ic

VEDA A UMĚNI

Nejstarší český 
* T J Ĺ  letopisec
Život a slavné dílo děkana pražské kapitu
ly Kosmy

mm
■“ ' > ' ' 4

48 Unikátní svědek 
města

Jedinečný doklad podoby historického já
dra Prahy z papírové lepenky

Plzeňský malíř Maorů
»  Jak se stal Čech Gottfried Lindauer 

světově proslulým malířem zaoceánských domo
rodců?

78 Dobrodružný dějepis: 
Příběh věrozvěstů

Film „Cyril a Metoděj -  
Apoštolově Slovanů“ pod 
drobnohledem historika

VALKA A POLITIKA

13 Prezidentův 
vrah

Jak se podařilo T. G. Masa
rykovi uniknout smrti rukou 
atentátníka?

Češi v bitvě 
I O  uArrasu

Válečná událost očima českého legionáře Josefa 
Antoše a obrazem Františka Kupky

Mistr politických intrik
AaSM Muž mnoha tváří, diplomat Talley
rand, jenž si naklonil revolucionáře, Napoleona 
i Bourbony

Brněnský 
pochod

smrti
Drastické ukončení soužití 

Čechů s Němci v moravské metropoli

LEGENDY 
A NÁBOŽENSTVÍ

Záhadná paní 
z Lemberka

Čím si Zdislava z Lemberka zasloužila 
místo mezi patrony českých zemí?

ŽIVOT V HISTORII

J A  Kalkata 1800
„Město paláců“ a centrum Britské 

Indie na počátku nového století

JT ^  Dívčí tvář vládní 
^  I propagandy
Kulturní ikona Spojených států 
Rosie the Riveter

j T Q  Tajemství 
Sabaloky

Co se dělo v Africe před vznikem 
prvních států v Egyptě a Súdánu?

□  Charles-Maurice de Talley
rand, slavná osobnost Francie, 
na dopisní známce z roku 1951

JANE FRAZEE
FRANK A I B E R T 5 0 N  

_ c  V E R A  V A G U E
F R A N W J E N K S

o \ 0 V  LLOYD C O R R I  GA N
■ Y '  MAUOE EBURNE

/ V h  CAPĽALEALFA' SWITZER 
■jÄf ARTHUR LOFTjo s r 'x  s * * n tr  -  D<aec'ovI. 4 /n ri/W

□  Rosie the Riveter, populární tvář americké 
propagandy

Ц П  Svět „poštovských 
panáčků"

Jak se žilo listonošům za císaře pána

Pošta napříč Evropou
Kudy vedly hlavní poštovní trasy za 

rakouské monarchie v roce 1826?

7 0  Valašské rebelie
Ш \ ß  Typické oděvy pro období valašské
ho povstání v letech třicetileté války

36 Německý národní 
hrdina

Jakým vojevůdcem byl Paul von Hindenburg, 
který se stal symbolem německého militari
smu?

В  Vysidlování Němců v roce 1945


